УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕ
АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

КОЩХЬАБЛЭ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНЭ  ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭ «НАТЫРБЫЕ  КЪОДЖЭ
ПСЭУПI»

385434 къ. Натырбый,

ур. Советская №48
тел. 9-76-69
	[image: image1.png]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

КОШЕХАБЛЬСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НАТЫРБОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ»

385434 с. Натырбово,
ул. Советская №48
тел. 9-76-69

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 30 »   марта  2017г. № 14.
с. Натырбово

О создании комиссии по рассмотрению
вопросов, связанных с неуплатой налоговых и
неналоговых платежей и сборов на
территории МО «Натырбовское сельское поселение».

         В целях организации работы по обеспечению исполнения доходной части бюджета, сокращения недоимки по налогам и сборам, поступающим в бюджет МО «Натырбовское сельское поселение» и оказания содействия в вопросах погашения недоимки по налогам (земельный налог, налог на имущество). Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и Уставом МО «Натырбовское сельское поселение».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с неуплатой на территории МО «Натырбовское сельское поселение» налоговых и неналоговых платежей и сборов (приложение 1).
2. Создать комиссию по рассмотрению вопросов, связанных с неуплатой на территории МО «Натырбовское сельское поселение» налоговых и неналоговых платежей и сборов (приложение 2).

3.  Утвердить план мероприятий по обеспечению исполнения доходной части бюджета (приложение 3).
4.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5.  Со дня вступления в силу настоящего Постановления, признать утратившим силу

 постановление главы МО «Натырбвское сельское поселение» № 29 от 15.07.2015г.

 «О создании комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с неуплатой налоговых

 и неналоговых платежей и сборов на территории муниципального образования

 Натырбовское сельское поселение».
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава МО «Натырбовское сельское поселение»                              Н.В.Касицына
Приложение 1
к постановлению главы
МО «Натырбовское сельское поселение»
от 30.03.2017 года № 14

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с неуплатой налоговых и неналоговых платежей и сборов на территории МО «Натырбовское сельское поселение»
Настоящее Положение определяет цели, задачи, полномочия и порядок деятельности комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с неуплатой на территории муниципального образования «Натырбовское сельское поселение» налоговых и неналоговых платежей и сборов.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия является органом консультативного, информационного обеспечения деятельности администрации муниципального образования «Натырбовское сельское поселение» в вопросах пополнения доходной части бюджета и эффективного управления имуществом, находящимися в муниципальной собственности.
1.2. Осуществляет свою деятельность на принципах общественного самоуправления.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством и настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

2.1. Содействие администрации муниципального образования «Натырбовское сельское поселение» в решении вопросов мобилизации доходной части бюджета.
2.2. Взаимодействие со структурными подразделениями администрации в вопросах выработки предложений и мероприятий по взысканию дополнительных доходных источников в бюджет и сокращению бюджетного дефицита.
2.3. Изучение причин и разработка предложений по ликвидации неплатежей, принятие действенных мер к неплательщикам налогов и сборов.

3. ПРАВА КОМИССИИ

Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право (в установленном законодательством порядке):
3.1. Запрашивать у должностных лиц администрации предоставления необходимых документов по вопросам, относящимся к сфере деятельности комиссии.
3.2. Запрашивать дополнительную информацию у предприятий, налоговых органов и других органов государственной власти и местного самоуправления, а также привлекать их к работе комиссии в качестве экспертов в соответствии с действующим законодательством.
3.3. Приглашать на заседание комиссии руководителей (или их представителей) предприятий и учреждений, структурных подразделений администрации, физических лиц для предоставления разъяснения по рассматриваемым вопросам.
3.4. Рассматривать материалы по задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет МО «Натырбовское сельское поселение».
3.5. Направлять рекомендации в соответствующие органы исполнительной власти для организации проверок в субъектах хозяйствования на территории МО «Натырбовское сельское поселение» по вопросам своевременности и полноты перечисления денежных средств в бюджет МО «Натырбовское сельское поселение».

4. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОМИССИИ

4.1. Заседание комиссии созывается по мере необходимости.
4.2. Заседание комиссии ведёт её председатель, который формирует повестку очередного заседания.
4.3. По итогам заседания оформляется протокол, который подписывается председателем и секретарем комиссии.
4.4. Решение комиссии принимается простым большинством голосов и носит рекомендательный характер.
4.5. К работе комиссии по мере необходимости могут привлекаться представители предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности.
4.6. Организационно – техническую работу по подготовке, проведению заседания, оформлению документации по итогам работы комиссии осуществляет главный специалист по финансово – экономическим вопросам.

Приложение 2
к Постановлению главы
МО «Натырбовское сельское поселение»
от 30.03.2017 года № 14
СОСТАВ
комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с неуплатой налоговых и неналоговых платежей и сборов на территории МО «Натырбовское сельское поселение»

Председатель комиссии:

Касицына Н.В. – глава МО «Натырбоское сельское поселение»;

Заместитель председателя комиссии:

Морозова Е.В. – зам. главы МО «Натырбоское сельское поселение»;
Секретарь комиссии:

Чарунова Л.А. – главный специалист МО «Натырбоское сельское поселение»;
Члены комиссии:

Кудишин В.В. – главный специалист МО «Натырбовское сельское поселение»;

Шеверденко И.Н. – ведущий специалист МО «Натырбоское сельское поселение»;

Репухова Н.В. – специалист 1 категории МО «Натырбоское сельское поселение»;

Мишхожева Н.М.  – специалист 1 категории МО «Натырбоское сельское поселение»;

Какаулина Е.А. - специалист 2 категории МО «Натырбоское сельское поселение»;

Приложение 3
к Постановлению главы
МО «Натырбовское сельское поселение»
от 30.03.2017 года № 14
План мероприятий по обеспечению исполнения доходной части бюджета

на 2017г.

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Исполнитель
	Ожидаемый
экономический результат

	Раздел I. Общие мероприятия по увеличению собираемости налогов и сборов, а также повышению налоговой дисциплины

	1. Совершенствование налогового законодательства, а также законодательства,

регулирующего отношения в сфере несостоятельности  (банкротства)

	1.1.
	Осуществление постоянного контроля за исполнением предоставления в аренду и безвозмездное пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения, в части своевременного изменения и взыскания арендной платы с отдельных категорий арендаторов

	Постоянно
	главный специалист-финансист
 Чарунова Л.А.;
Ведущий специалист

Шеверденко И.Н.
	Увеличение поступлений

от
арендной платы

	1.2.
	В целях своевременного поступления налогов в бюджет поселения оказывать содействие налоговым органам по рассылке и вручению налогоплательщикам - физическим лицам, проживающим на их территории, налоговых уведомлений.
	По срокам уплаты в соответствии с налоговым
законодатель-

ством
	Специалисты
администрации сельского поселения
	Своевременное поступление

налоговых платежей,

повышение эффективности

собираемости налогов

	1.3.
	Разработка предложений, направленных на обеспечение повышения эффективности администрирования налогов, поступающих в бюджет поселения, и налоговой дисциплины его плательщиков

	2017 года
	Специалисты
администрации сельского поселения
	Создание условий для учёта объектов
налогообложения и повышение собираемости
налогов

	2. Мероприятия, направленные на повышение налоговой дисциплины налогоплательщиков,

обеспечение своевременного поступления налоговых платежей, а также сокращения и погашения недоимки

	2.1.
	Организация мониторинга исполнения доходной и расходной частей бюджета поселения

	Постоянно
	Главный специалист-финансист
Чарунова Л.А.;

	Анализ состояния
бюджета поселения

	2.2.
	Проведение мониторинга задолженности в бюджет поселения, разработка мер по снижению задолженности и сокращению недоимки

	Постоянно
	Главный специалист-финансист
Чарунова Л.А.;

	Разработка и
реализация мер
по повышению
налоговой дисциплины

	2.3.
	Проведение заседаний комиссии по работе с налогоплательщиками по погашению недоимки налогов с приглашением при необходимости руководителей и главных бухгалтеров предприятий и организаций всех форм собственности

	Не реже 1 раза в квартал
	Глава администрации

Касицына Н.В.
Главный специалист-финансист
Чарунова Л.А.
	Обеспечение своевременного поступления текущих платежей, сокращение
и погашение недоимки

	2.4.
	Экономическая оценка, установления ставок налогов отдельных видов налогов
	Постоянно
	Главный специалист-финансист

Чарунова Л.А.;
Ведущий специалист

Шеверденко И.Н.

	Анализ состояния бюджета поселения, правильность установления ставок в связи с изменившимися условиями

	2.5.
	Принятие мер по обеспечению постановки на налоговый учёт, выявленных юридических и физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без регистрации

	Постоянно
	Заместитель главы

Морозова Е.В.

Главный специалист

Кудишин В.В.

	Рост поступления доходов

	3. Мероприятия, направленные на увеличение сборов земельного налога в местный бюджет

	3.1.
	Совершенствование взаимодействия между государственными и муниципальными органами и учреждениями, осуществляющими оформление земельно-правовых документов, в целях своевременной регистрации прав на земельные участки

	Постоянно
	Заместитель главы

Морозова Е.В.
Главный специалист

Кудишин В.В.
Ведущий специалист

Шеверденко И.Н.

	Упрощение и

ускорение процедуры

регистрации прав

на землю, увеличение

налоговой базы

	Раздел II. Мероприятия, направленные на увеличение неналоговых доходов

	4. Мероприятия, направленные на увеличение поступления арендной платы от использования имущества

	4.1.
	Передача в аренду имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Натырбовское сельское поселение» на наиболее выгодных условиях путём проведения торгов на право заключения
договоров аренды

	Постоянно
	Главный специалист

Кудишин В.В.

	Увеличение поступлений

арендной платы в местный бюджет поселения

	4.2.
	Контроль за правильностью и своевременностью перечисления средств от аренды муниципального имущества, ликвидация задолженности по арендной плате

	Постоянно
	Главный специалист-финансист

Чарунова Л.А.;

	Увеличение

поступлений

арендной платы

в бюджет поселения

	4.3.
	Осуществление контроля за целевым использованием земельных участков согласно заключённым договорам аренды. Принятие своевременных мер воздействия в соответствии с законодательством
	Постоянно
	Заместитель главы

Морозова Е.В.
Главный специалист

Кудишин В.В.

	Увеличение поступлений

арендной платы

в бюджет поселения

	5. Оптимизация расходов местного бюджета муниципального образования

«Натырбовское сельское поселение»

	5.1.
	Продолжение работы по выработке мер экономии бюджетных средств в
учреждениях из местного бюджета
	Постоянно
	Главный специалист-финансист
Чарунова Л.А.;

	Сокращение

бюджетных расходов